
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE AI SENSI ART. 14 DEL CCNL 22.1.2004 
PER L'UTILIZZO AL DI FUORI DELL' ORARIO DI LAVORO, CON COMANDO 
TEMPORANEO "A SCAVALCO", DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI CINZANO - 
SIG.RA NADIA CASALEGNO, PRESSO IL COMUNE DI MONTALDO TORINESE DAL 
01.06.2022 AL 31.05.2024. 
       
 

 
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di giugno alle ore dieci e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SERGIO GAIOTTI - Sindaco  Sì 

2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  No 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale  Dott. ROBERTO INFERRERA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Montaldo Torinese con nota prot n. 0001248 del 11/5/2022 ha 
manifestato l’intenzione di utilizzare in modo parziale, la dipendente del Comune di Cinzano - 
Sig.ra Nadia Casalegno, per potenziare il Servizio demografico della scrivente, chiedendo che 
tale comando possa essere strutturato mediante stipula di apposita convenzione tra Enti dal 
01/06/2022 e fino al 31/05/2024, al fine di coprire l’intero mandato amministrativo;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta del Comune di Cinzano n. 28 del 20/05/2022 pervenuta a 
questo ente in data 01/06/2022 prot. 0001241 del 01/06/2022, con la quale veniva 
approvata una bozza di Convenzione predisposta dal Comune di Cinzano per l’utilizzo della 
dipendente Nadia Casalegno con decorrenza dal 01/06/2022 al 31/05/2024;  
 
CONSIDERATO che per esigenze organizzative dell’ente cedente, il citato schema di 
convenzione prevede l’utilizzo della propria risorsa, al di fuori del proprio orario di lavoro, 
con prestazione a “scavalco” presso il Comune di Montaldo T.se per n.12 ore settimanali, 
eventualmente rinnovabili o prorogabili;  
 
ACQUISITO l’assenso della dipendente in oggetto allo svolgimento fuori orario di lavoro della 
prestazione oraria presso il Comune di Montaldo T.se secondo modalità da svolgersi presso 
l’ente richiedente nelle giornate concordate tra le parti.  
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’approvazione di una convenzione che tenga conto 
dell’esigenze dei due Enti come meglio specificato nelle premesse;  
 
RICHIAMATO l’art. 30 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 che così recita:  
“1) Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinanti, gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni;  
2) le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; …… omissis ……….”  
 
VISTO il vigente comma 1 art. 14 del C.C.N.L. di comparto del 22.1.2004, il quale dispone che: 
“Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per 
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e 
previo assenso dell’ente di appartenenza”;  
 
VISTO l’art. 1 – comma 557 della L. 30.12.2004, n° 311 che dispone: “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa 
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”;  
 
DATO ATTO che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in 
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all’art. 53 – comma 1 
– del d.lgs. 154/2001 come confermato al riguardo dal parere del C.d.S. n° 2141/2005 
espresso nell’adunanza del 25.2.2005 e dalla Circolare n° 2/2005 del 21.10.2005 emanata dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 
per le Autonomie;  
 



VISTO, altresì, il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n° 34/2008 che, alla luce dei 
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la 
perdurante applicabilità dell’art. 1 – comma 557 della legge 311/2004;  
 
VISTI:  
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il d.lgs. 30.3.2001, n° 165 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
- il d.lgs. 18.8.267, n° 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- i vigenti C.C.N.L. validi per il personale del comparto Regioni – Autonomie Locali;  
- l’art. 1 – comma 557 della legge n° 311/2004;  
 
VISTO il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, espresso ai sensi del D.lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnico e contabile:  
 
Con votazione unanime espressa per scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 

Che le premesse rivestono carattere integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) DI PRENDERE ATTO dell’autorizzazione del Comune di Cinzano all’utilizzazione, ai 
sensi dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004 della Sig.ra Nadia Casalegno, per potenziare il 
Servizio demografico del Comune di Montaldo T.se, al di fuori del proprio orario di 
lavoro, con prestazione a “scavalco” presso la scrivente per n.12 ore settimanali, dal 
01/06/2022 al 31/05/2024, eventualmente rinnovabili o prorogabili; 
 

2) DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Cinzano ed il 
Comune di Montaldo T.se, che si compone di n° 8 articoli;  
 

3) DI AUTORIZZARE, altresì, il Sindaco di Montaldo T.se alla stipula della relativa 
convenzione allegata;  
 

4) DI DARE ATTO che l’onere di spesa conseguente all’adozione del presente atto, dovrà 
trovare copertura con inserimento nel relativo bilancio di previsione dell’ente e che il 
costo per la retribuzione, per gli oneri ed accessori graverà interamente a carico del 
comune di Montaldo T.se, che provvederà all’erogazione direttamente a favore del 
dipendente comandato; 
 

5)  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per gli adempimenti gestionali 
di competenza, alla Responsabile dell’Ufficio Finanziario;  
 

6) DI RENDERE la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
__________________________________ 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to : Dott. ROBERTO INFERRERA 

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 173 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2022  

 
Montaldo T.se, lì 27/07/2022 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to:Dott. ROBERTO INFERRERA 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to:Dott. ROBERTO INFERRERA  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
 Montaldo T.se, li 27/07/2022 Il Vice-Segretario ComunaleIl Segretario 

Comunale 
Dott. ROBERTO INFERRERA 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-giu-2022 

 
ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Vice-Segretario Comunale 
F.to: Dott. ROBERTO INFERRERA 


